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ABSTRAKT

V teoretickej práci opisujem proces výroby krátkeho animovaného filmu Tyranosaurus válí.

Od prvých nápadov a inšpirácií, cez literárny a technický scenár až k samotnej animácii.

V texte sa tiež zaoberám mojim osobným prepojením s hlavnou postavou.

Kľúčové slová: tyranosaurus, dinosaury, animovaný film, ukulele

ABSTRACT

Theoretical work describes the process of making animated short T-rocks. From the very-

first ideas and inspirations, through literary and technical script to animation itself. Text also

discusses my personal bond with the main character.

Keywords: tyrannosaur, dinosaurs, animated short, ukulele

“Sucking at something is the first step to becoming sorta good at something.“

(Jake the dog, Adventure Time)
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ÚVOD

Spomínam si na časy, keď som sa ako dieťa tešila až ma rodičia vyzdvihnú zo
škôlky a ja budem môcť doma pozerať kreslené rozprávky. Všetky boli v angličtine

a ja som nerozumela ani jedno slovo, no nedokázala som od obrazovky odtrhnúť
oči. Mamina mi dodnes pripomína ako som v úžase sedela na gauči s otvorenými

ústami. Týmito postavičkami som počas rokov potom pokreslila nespočetné ski-
cáre. Ocino mi odjakživa hovoril, že raz aj ja budem kresliť takéto rozprávky. Vra-

vievala som mu, že ja také veci nikdy nedokážem.

A predsa, po toľkých rokoch dnes pracujem na svojom prvom krátkometrážnom
animovanom filme. Dúfam, že som sa v mojej tvorbe aspoň trochu priblížila k

tomu, čo kedysi to malé dievčatko sediace pred televízorom v obývačke tak obdi-
vovalo.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PREPRODUKCIA

V tejto časti teoretickej práce opisujem ako som pátrala po námete filmu, ako
som sa potýkala s technickou prípravou, so zmenami scenára a moju cestu za vý-

tvarným štýlom.

1.1 Hľadanie námetu

Hľadanie témy/námetu mojej bakalárskej práve ma popravde strašilo už niekedy

koncom prvého ročníka. Rozprávali sme sa so spolužiačkami o námetoch pre
naše cvičenia na ateliér a vtedy jedna z nich vyhlásila, že už má tému na svoj krát-

kometrážny bakalársky film. V tom momente sa mi stiahol žalúdok a myšlienka
mojej nepripravenosti ma odvtedy strašila po zvyšok môjho štúdia.

Dlho som premýšľala nad animovaným videoklipom, už odmala strhávali moju po-

zornosť. Animácia na hudbu ponúka nespočetné možnosti jej plného využitia. Ob-
zvlášť mám vo videoklipoch rada animovanú kameru, rôzne metamorfózy a

farebné prechody. Nikdy som však nenašla tú pravú skladbu, ktorú by som rada
rozanimovala.

Ďalší námet, nad ktorým som často rozmýšľala bol skôr enviromentálneho cha-
rakteru. Mala som v hlave obrazy rôznych lesných duchov alebo bytostí prizerajú-

cich sa na skazu spôsobovanú ľudstvom. Chcela som vytvoriť niečo snové a fan-
tazijné, no zároveň so silným odkazom pre diváka. Tento nápad bol veľmi am-

bociózny a mne blízky, pretože zachovanie prírody a úcta k nej sú pre mňa veľmi
dôležité ako aj rôzne nadprirodzené bytosti z bájí. Avšak ani po dlhej dobe sa mi

námet nepodarilo zhmotniť. Aj keď posolstvo filmu bolo jasné, nemala som dej
príbehu. Bol letný semester druhého ročníka a ja som začínala naozaj panikáriť.

Jeden večer, počas nasledujúceho skúškového obdobia som pracovala na ilu-

stráciách pre pána doc. akad. mal. Michala Zemana. Bola som unavená a po-
stupom času ma to stále viac ťahalo k prokrastinácii. Zapla som počítač a

utiahla som sa k sociálnym sieťam. Chvíľu som scrollovala, no potom som sa

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

zastavila na vtipnej kresbe tyranosaura.

Tyranosaurus “ležal” na zemi opretý o
hlavu a nohy, no nemohol sa postaviť,

lebo medzi jeho rukami a zemou bola
príliš veľká medzera. Vtedy sa mi nad

hlavou rozvietila tá povestná žiarovka.
Zhrabla som pero a papier a začala som

vypisovať všetky činnosti, ktoré tyrano-
saurus s maličkými ručičkami nemôže

vykonávať. Konečne som mala námet.

Spočiatku som sa prikláňala skôr k epizodickému rozprávaniu filmu. Po tom ako

množstvo rôznych trampôt tyranosaura zaplnilo dvojstranu v skicári, som mala
predstavu o filme založenom na gagových situáciách. No po konzultáciách v
škole som došla k záveru, že takýto film by mal tendenciu k akejsi plytkosti a di-

vák by si z filmu toho moc neodniesol. Pripadalo mi, že okrem tyranosaurových
maličkých rúk a jeho neschopnosti príbeh vlastne nič nespojuje. Začala som teda

využívať myšlienkové mapy. Chcela som nejakú hlbšiu myšlienku, odkázať nejaké
posolstvo. A ním sa stala túžba byť v niečom dobrý/akceptovaný.

Túžba po akceptácii má asi pôvod niekde hlboko v mojom podvedomí. Vlastne,

odkedy si pamätám som sa snažila začleniť sa medzi ostatných. Vždy som bola
priateľská k ostatným, či už to bolo v škôlke alebo v škole, no aj ak som mala

nejakú bližšiu skupinu priateľov, cítila som sa od nich vyčlenená. Aj dnes mám
pocit, že tak úplne nezapadám. Neustále ma na pozadí mojej mysle prenasleduje
ten pocit, že ma ostatní nemajú radi, sú so mnou len z ľútosti, že moje názory sú

hlúpe, že nezapadám. Tento slabý hlas, niekedy až krik, mi našepkáva negatívne
myšlienky meniace sa v nepekné pocity. Túto stránku mojej osobnosti som pod-

vedome preniesla do mojej postavy tyranosaura.

Obr. 1: podnet k filmu, 9gag.com
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Zo všetkých činností, ktoré by tyranosaurovi spôsobovali problémy som si vybrala

hru na gitaru. Chcela som, aby mal nejakú záľubu, niečo čo ho odtrhne od reality
a pomôže mu zabudnúť na ťažkosti jeho života. Tou záľubou mala byť hudba. No

gitara je príliš veľká a on ju kvôli svojim malým rukám nevie ani len udržať. A tak
sa v mojej hlave zrodil nápad s ukulele.

Príbeh sa začal konečne uceľovať. Už to neboli len jednotlivé gagy nenaväzujúce

na seba. Teraz dej spojovala hra na hudobný nástroj a túžba po uznaní. Bol no-
vember a ja som konečne mala námet mojej práce.

1.2 Námet

Tyranosaurus má už ako malý problém sa začleniť medzi ostatné dinosaurie

“deti” kvôli svojej nešikovnosti spôsobenej malými rukami. Jedného dňa, keď ho
otec vyzdvihne zo škôlky, prechádzajú okolo obchodu s hudobnými nástrojmi.

Malý tyranosaurus si všimne veľkú gitaru vo výklade a zatúži po nej. Je preňho ale
príliš veľká. Na narodeniny dostane ukulele, ktoré sa stane jeho únikom z nároč-

nej reality. Ukulele ho sprevádza až do dospelosti, kedy pracuje ako výpomoc v
miestnom hudobnom podniku. Každý deň počas práce sleduje tamojšieho gita-

ristu a túži byť ako on, stáť na pódiu a nechať sa unášať muzikou. Raz večer, keď
po záverečnej umýva podlahu, sa konečne odváži vziať svoje ukulele a vystúpiť na

pódium. Spočiatku otáľa, no hudba tyranosaura preniesie do vlastného sveta a
vôbec si nevšimne, že si ho niekto prišiel vypočuť. Keď jeho pieseň skončí a otvorí
oči, uvidí gitaristu, ktorého tak obdivoval. Spočiatku sa zdesí, no ako uvidí v gita-

ristových očiach uznanie, naberie odvahu, nadýchne sa a začne znova hrať. Ko-
nečne sa prestane báť a schovávať.

1.3 Scenár

Keď som už mala základnú kostru príbehu, prišiel na rad literárny scenár. Na radu
pána Hejcmana som napísala niekoľko verzií, ktoré som potom s ním konzulto-

vala. Dlho som sa upínala na variant, kde tyranosaurus ako tínedžer v škole poku-
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kuje po jednej dinosaurici. Konečne sa odhodlá ísť za ňou, no predbehne ho spi-


[…]

chádzať len z atmosféry, ktorú som si pri piesni predstavovala. O pár týždňov mi

poslal prvé skúšky. Zdali sa mi príliš dynamické, no základný akord sa mi páčil,
tak sme sa rozhodli pracovať s ním. V tej dobe si ale tlak okolia začal vyberť svoju
daň a mne sa pracovalo ťažšie a ťažšie. S hudobníkom som prestala na dlhé me-

siace komunikovať. Znova som sa ozvala až v januári 2019.

Začali sme tam, kde sme skončili, čo ma potešilo. Tentoraz som mala pripravenú
aj inšpiráciu: úvodná pieseň seriálu Steven Universe a song House of Gold od

skupiny Twenty one pilots. Oba songy sú hrané na ukulele a prinášajú ten veselý
pocit, po ktorom som pátrala. Hľadala som však niečo menej dynamické, no ako

odrazový materiál poslúžia dobre. V priebehu mesiacov som obdržala niekoľko
ďalších verzií tyranosaurovej piesne. Postupne sa blížili k mojej predstave, no

stále to nebolo to pravé. Každá nová verzia pôsobila viac a viac mechanicky- ne-
ustálym hraním piesne dookola sa stratila akási intimita či dôvernosť prvej verzie.

Preto som sa rozhodla v scénach, kedy tyranosaurus sedí vo svojej malej izbe, pri
animácii použiť pôvodnú, osobnejšiu verziu piesne. V poslednom zábere filmu,

kedy tyranosaurus stojí na pódiu pred svojím hudobným idolom a viac už ne-
skrýva svoj talent, som použila novú, rezkejšiu verziu, doplnenú o gitaru a bicie.

Pieseň pokračuje počas titulkov a skončí koncertom v potitulkovej scéne.
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III. PROJEKTOVÁ ČASŤ
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3 POSTPRODUKCIA

Keď som bola konečne hotová s animáciou, prišla na rad postprodukcia. Zahŕňala
skladanie scén, pohyby kamery, prelínačky, či synchronizáciu zvuku s obrazom.

Všetko som riešila v programe Adobe After Effects. Pretože film odovzdávam bez
finálnej linky a farby, za postprodukciu považujem aj kontúrovanie a kolor.

3.1 Zvuk

Koncom apríla 2019 som sa zišla so zvukárkou. Opäť som však narazila na môj

nedostatok hudobného talentu a celkovo na problém orientácie vo svete zvuku.
Mala som ako-takú predstavu o ruchoch: záležalo mi hlavne na dokreslení

prostredia a váhy dinosaurov pomocou zvuku. Jediné, čo mi bolo inšpiráciou bol
znova žáner cartoonu. Povzbudila som teda zvukárku, aby sa nebála použiť viac

štylizované či zveličené efekty. Chcela som aby ju práca na projekte bavila, tak
som jej nechala zväčša voľnú ruku.

3.2 Strih

Strihača som kontaktovala ešte počas výroby prvej verzie načasovaného storybo-

ardu. Prebrali sme nefungujúce scény, náväznosť a tempo. V expozícii, kde mal
tyranosaurus pôvodne v panike rozhádzať veže z kameňov, sme vymenili po-

merne animačne náročnú a zdĺhavú scénu za zostrih krátkych detailov narážania
do kameňov. Zmena pomohla s dynamikou a dramatizáciou úvodnej časti. Naj-

väčí problém bol v druhej polovici filmu, kde som sa pomocou rapid montage
snažila zobraziť stereotyp tyranosaurovej práce. Pôvodné tempo bolo príliš po-

malé a nedochádzalo ku gradácii. Otáznikom bola tiež scéna, v ktorej sa tyrano-
saurus konečne odhodlá pokoriť svoj strach. Mop, ktorým doteraz utieral podlahu

pustí na zem a zhlboka sa nadýchne. Nasledoval záber, kde vystrčí hlavu z dverí a
za ním pokračujú zábery, kde nesmelo stúpa po schodoch a nakoniec celok, kde

stojí na pódiu. Nikdy predtým som však vo filme neukázala na akom mieste sa
dvere nechádzajú, čo by diváka zmiatlo. Po konzultácii s viacerými ľudmi som zá-

ber s dverami vyhodila úplne.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 35

Možnosť spolupracovať s človekom, ktorý sa strihu venuje bola pre mňa prínosná
a pomohla mi dostať film na úroveň, kam by som to sama nezvládla.
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ZÁVER

Keď som nastupovala do prvého ročníka, nemala žiadne predošlé skúsenosti s ani-
máciou. Vedela som, že animácia vyžaduje nesmiernu trpezlivosť a nekonečné ho-

diny strávené kreslením rovnakej veci dookola. No ja som bola odhodlaná stať sa
animátorom stoj čo stoj. Začiatky boli nesmierne ťažké – častokrát som chcela za-

hodiť všetky papiere do koša, alebo vyhodiť počítač von z okna. Ustavičným po-
rovnávaním sa s inými, som postupne samu seba zahnala do hlbokej priepasti. Ne-

byť rodiny a priateľov, nikdy by som sa z nej nevyštverala nazad. Pravdupovediac,
stále sa štverám. Pomaličky, každým dňom sa posúvam vyššie a vyššie. No nikdy

som nezanevrela na animáciu. Animácia ma teší. Dokonca aj po dvoch rokoch
práce ma môj bakalársky projekt teší. Neviem sa dočkať, kým môj film dostanem

do finálnej podoby. Som plná inšpirácie a hladná po zlepšení sa, ako nikdy pred-
tým. Ukončenie bakalárskeho štúdia nie je pre mňa záverom. Práve naopak – je pre

mňa novým začiatkom, túžbou podieľať sa na výrobe filmov. Chcem zužitkovať
nadobudnuté skúsenosti a naučiť sa novým.

Obr. 18: tyranosaurus na kolobežke
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PRÍLOHA P I: TECHNICKÝ SCENÁR