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Teoretická práca vynikajúco približuje pozadie tvorby bakalárskeho filmu Tyranosaurus válí.

Svojim rozsahom i obsahom spĺňa podmienky zadania. Text sa veľmi dobre číta, je úprimnou

spoveďou autorky o cestách vzniku bakalárskeho filmu. Boli tŕnisté, krížové, sem tam aj

slepé, ale nakoniec predsa aj radostné. Osobne mi vôbec nevadí že jazyk diplomovky nemá

sterilitu vedeckej práce. Všetko potrebné som sa z nej dozvedel a navyše som mal neustále

pocit autorkinej prítomnosti. Čosi ako autorské čítanie, tak preferované v beletrii. V úprimnej

spovedi sa dozvedáme, kedy a prečo vznikol časový sklz filmu, ako aj jeho súčasná veľká

metráž, pôvodne neplánovaná. Proces vzniku snímky dokumentuje viacero obrázkov, čitateľ

nemusí byť napojený na internet aby „bol v obraze“. Z popisu sa aj dopočujeme, ako bude

znieť jeho zvuková stopa.

Predloženú prácu odporúčam prijať k obhajobe.
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